
COD. PRATICA: 2018-002-7500 

segue atto n. 6776  del 28/06/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Mobilità sanitaria, gestione del sistema informativo sanitario e sociale. 
Osservatorio epidemiologico regionale 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6776  DEL  28/06/2018 

 
 

OGGETTO:   Approvazione delle “Linee di indirizzo regionali per la redazione del Piano di 
Attività per la Gestione del Rischio clinico (PAGR)”. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Preso atto della Delibera di Giunta Regionale n. 1401 del 27/11/2017 “Linee di indirizzo per 
la definizione dell’organizzazione e delle funzioni per la Gestione del rischio sanitario e la 
sicurezza del paziente” che, tra l’altro: 

− istituisce il Centro per la Gestione del Rischio Sanitario e la Sicurezza del Paziente; 

− approva la ridefinizione dell’organizzazione e delle funzioni della struttura di Gestione 
Rischio Clinico nelle Aziende Sanitarie della Regione Umbria; 



COD. PRATICA: 2018-002-7500 

segue atto n. 6776  del 28/06/2018  2 

− da mandato alle Aziende Sanitarie Regionali di avviare l’applicazione delle linee 
d’indirizzo e in particolar modo di  formulare il Piano di Attività per la Gestione del 
Rischio clinico (PAGR); 

Ritenuto a tal fine che il Centro Gestione del rischio sanitario e la sicurezza del paziente 
debba predisporre le “Linee di indirizzo regionali per la redazione del Piano di Attività per la 
Gestione del Rischio clinico (PAGR)” con le quali si promuove la massima condivisione dei 
principi e delle regole del governo clinico; 
Considerato il lavoro svolto dal Centro che ha prodotto il documento “Linee di indirizzo 
regionali per la redazione del Piano di Attività per la Gestione del Rischio clinico (PAGR)”  
quale parte integrante del presente atto; 
Considerato che le Aziende ed Enti del SSR dovranno attenersi nell’adozione del PAGR; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1.  di approvare le “Linee di indirizzo regionali per la redazione del Piano di Attività per 

la Gestione del Rischio clinico (PAGR)”  prodotte dal Centro per la Gestione del 
Rischio Sanitario e la Sicurezza del Paziente che si allega quale parte sostanziale ed 
integrante del presente provvedimento; 

2. di trasmettere il presente atto alle Direzioni  delle Aziende Sanitarie Territoriali ed 
Ospedaliere della Regione che dovranno attenersi, nell’adozione del proprio piano di 
attività per la gestione del rischio clinico a quanto previsto dalle suddette Linee di 
Indirizzo; 

3. di dichiarare che il documento allegato è parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente efficace. 
 
 
Perugia lì 28/06/2018 L’Istruttore 

Serenella Vipera 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/06/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paola Casucci 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/06/2018 Il Dirigente  

Paola Casucci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


